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SVOZOVÉ TERMÍNY

TŘÍDĚNÝ ODPAD� sudý týden v úterý

� 28. 5. --- 11. 6. --- 25. 6.
BIOODPAD � JIŘÍKOV-lichý týden v úterý

21. 5. --- 4. 6. --- 18. 6.
� FILIPOV-lichý týden v pondělí

20. 5. --- 3. 6. --- 17. 6.
Sběrné místo� PONDĚLÍ 13 - 16

STředa 13–16

� sobota 8–12

4. června 2024
závěrka příspěvků dalšího 

čísla Jiříkovských novin

VÝROČNÍ JIŘÍKOVSKÝ JARMARK ANEB 110 LET MĚSTEM

Překrásné a slunečné počasí, které nás 
provázelo prakticky po celý březen a du-
ben, si s námi skutečně aprílově zažer-
tovalo, když na dva nejdůležitější dny 
letošního roku dalo pomyslnou otočku 
a teploty spadly až k 0°C a déšť se střídal 
se sněhem. Dlouhá řada měsíců plánování 
a příprav tohoto dne však nepřišla vniveč. 
Mnozí z Vás nám s úsměvem vyjadřovali 
podporu – „neexistuje špatného počasí, 
pouze špatného oblečení“. Mnoho lidí zřej-
mě špatné počasí odradilo, dokonce 12 tr-
hovců se nám v den události omluvilo, že 
nepřijedou…

Sliboval jsem bohatý program a věřím, 
že v tomto ohledu jsem své slovo dodr-

žel. Osobně jsem si celý den užil i navzdo-
ry zmiňované nepřízni. Věřím, že mnoho 
z  Vás, kteří nás během dne navštívilo, to 
vidí minimálně podobně. Na letošním – 
prvním ročníku – jsme nasbírali nějaké 
podněty a náměty, na které si příště dáme 
pozor a které zdokonalíme. Do dalších let 
se proto můžeme těšit na novou / znovu 
obnovenou tradici výročních jarmarků.

Více prostoru k dnešnímu dni dám ještě 
paní starostce obce Jiříkov Barboře Šiško-
vé, která si naše jubileum nenechala se 
svou rodinou ujít a s jejím dovolením se 
s Vámi podělíme o její pohled.

Jindřich Jurajda, starosta města

PRONÁJEM MĚSTSKÝCH POZEMKŮ
Upozorňujeme nájemce městských po-

zemků, že Město Jiříkov se stalo plátcem 
DPH. Město Jiříkov z tohoto důvodu vy-
pracovalo dodatky k nájemním smlouvám, 
kde bylo doplněno DIČ. Výše nájemného se 
nemění, jen je doplněna věta o osvobození 
od DPH.

Žádáme tímto nájemce městských po-
zemků, aby se dostavili na MěÚ Jiříkov, 
Odbor výstavby a ŽP k podpisu dodatku 
k nájemní smlouvě.

Odbor výstavby a ŽP

AKCE V JIŘÍKOVĚ

25. května 2024
TOUR DE FEMININ
Průjezd městem 15,30 - 16,30 hod.

30. května 2024
UKLIĎME ČESKO
Sraz v 9,00 hod. před MěÚ Jiříkov

1. června 2024
JIŘÍKOVSKÝ SPRINTER
Od 9,00 hod. 

1. a 2. června 2024
FILIPOVSKÁ POUŤ

9. června 2024
DĚTSKÝ DEN S ISZ
Od 13,00 hod. na kynologickém cvičišti

Od 1. 5. 2024 začíná letní svoz komunál-
ního odpadu, to znamená, že nádoby (po-
pelnice) se žlutou známkoužlutou známkou budou vyváže-
ny 1 x za 14 dní v sudé týdny, nádoby se 
zelenou známkouzelenou známkou budou nadále vyváženy 
1 x za 14 dní v sudé týdny a nádoby s čer-čer-
venou známkou venou známkou zůstávají vyvážené každý 
týden.

LETNÍ SVOZ NÁDOB NA SKO
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Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE A HASIČŮ V DUBNU 2024 
V tomto čísle Jiříkovských novin vás se-

známíme s činností Městské policie Jiříkov 
a Jednotky sboru dobrovolných hasičů Jiří-
kov – JPO II., za měsíc duben 2024.

Městská policie Jiříkov (MP)
1. dubna – MP prováděla v dopoledních 

hodinách měření rychlosti v Jiříkově smě-
rem z centra Jiříkova do Filipova. Překro-
čení rychlosti bylo zjištěno u dvou vozidel, 
které nešlo vyřešit na místě, a tak si oba 
řidiči budou svůj přestupek muset vyře-
šit na MěÚ v Rumburku, odboru dopravně 
správním, kam byly přestupky postoupeny.  

2. dubna – v tomto dni se naši strážníci 
věnovali oznámením o volně pobíhajících 
psech. Jednoho psa odchytili v poledne 
na ulici Svobodova a druhého odpoledne 
v  ulici Moskevská, kde byl proveden od-
chyt psa za pomocí školačky, slečny V. Z., 
čímž pomohla odvrátit nebezpečí dopravní 
nehody, ale i možné pokousání spolužáků. 
Tito pejsci byli umístěni do záchytného 
kotce za hasičárnou. Psa, křížence chrta 
s pitbulem, si v odpoledních hodinách vy-
zvedl otec majitelky psa.

5. dubna – na základě přijatého oznáme-
ní byl vyrozuměn majitel ovcí, které se po-
hybovali po Rumburské ulici. Majitel ovcí 
přislíbil okamžitou nápravu.

7. dubna – ve večerních hodinách byl 
proveden odchyt psa u základní školy, 
který byl umístěn do záchytného kotce za 
hasičárnou. Následující den si psa majitel 
vyzvedl.

9 dubna – byl proveden odchyt psa na 
Náměstí u radnice. Jednalo se o psa míst-
ní majitelky, která nebyla zastižena doma, 
a tak byl pes umístěn do záchytného kotce 
za hasičárnou. V odpoledních hodinách byl  
předán majitelce proti podpisu protokolu.

Hlídka MP přijala oznámení o doprav-

ní nehodě v ulici Šluknovská, kde došlo 
k převrácení kamionu, který vjel do příko-
pu. Nehoda se obešla bez zranění, jen naši 
hasiči museli vyjíždět k zamezení úniku 
provozních kapalin. Hlídka městské policie 
prováděla usměrňování dopravy.

15. dubna – pracovník Města Jiříkov přišel 
na služebnu MP doplnit informace k odpa-
du, který byl vyhozen dne 14. 4. 2024 před 
kontejnery na tříděný odpad u TJ Spartak 
Jiříkov. Na základě zjištěné SPZ vozidla byl 
ustanoven původce odpadu, s kterým byl 
řešen přestupek znečištění veřejného pro-
stranství. Následně byla uložena bloková 
pokuta, která byla na místě zaplacena.

20. dubna – hlídka MP přijala oznámení, 
že na Vyhlídce v autobuse neznámá osoba 
se psem nabízela drogu dětem z Dětského 
domova, které se vracely z výletu. Hlíd-
ka na Vyhlídce provedla kontrolu ženy se 
psem, která sdělila, že si dělala jen legraci, 
že žádnou drogu nemá. U ženy byla prove-
dena bezpečnostní prohlídka s výsledkem 
negativní. Uvedené skutečnosti byly pře-
dány Policii ČR.

22. dubna – byl hlídce MP nahlášen únik 
plynu v ulici Zahradní při výkopových pra-
cích. Na místo byl přivoláni HZS Šluknov 
a místní hasiči. Celou záležitost si převzala 
Policie ČR.

Občanem Jiříkova byl nahlášen nález po-
raněného dravce na jeho zahradě. Hlídka 
MP se spojila s chovatelkou dravců, která 
určila, že se jedná o poštolku, která je ze-
sláblá a velmi hubená. Poštolku si převzala 
do péče a přislíbila, že až zesílí, tak ji vy-
pustí do přírody. 

24. dubna – hlídka MP ve večerních ho-
dinách přijala oznámení, že v ulici Šluk-
novská je v příkopu nákladní vozidlo, které 
je opřeno o strom. K místu byli přivoláni 
hasiči a dopravní policie. Řidič vozidla byl 

rumunské národnosti a byl bez zranění. 
25. dubna – hlídka MP přijala žádost od 

Dopravního podniku ÚK o zajištění prů-
jezdnosti autobusů z důvodu překládky 
a  vyproštění nákladního vozidla z přede-
šlého dne, kdy došlo k dopravní nehodě 
nákladního vozidla. 

27. dubna – hlídka asistovala SD Jiříkov 
- JPO II. při otevírání dveří zabouchnutých 
do bytu, kde nájemnice nechala zapnutý 
sporák. Byt byl otevřen bez poškození.

Jednotka požární ochrany Jiříkov - JPO II. 
Duben zaměstnal naše hasiče při růz-

ných činnostech. 
2. dubna – na základě nahlášeného ohně 

a kouře v bývalé Jawě Jiříkov byl výjezd 
k nahlášenému ohni. Bylo zjištěno, že do-
chází k pálení náletů dřevin, které bylo na-
hlášeno na operačním středisku HZS v Ústí 
nad Labem.

9. dubna – na základě požadavku Měst-
ské policie Jiříkov, naši hasiči vyjížděli 
k převrácenému kamionu v ulici Šluknov-
ská, kde zajišťovali úniku provozních ka-
palin. Následně po vytažení kamionu z pří-
kopu zajišťovali dočištění komunikace od 
oleje (cca 5l).

10. dubna – naši hasiči vyjížděli k nahlá-
šenému požáru výškové budovy do Šluk-
nova. Jednalo se o požár nefunkčního ho-
telu u hasičárny. 

14. dubna – naši hasiči vyjížděli v odpo-
ledních hodinách k nahlášenému požáru 
dřeva na zahradě u potoka v ulici Pražská. 

Pokračování na straně 7
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 VZPOMÍNKY

Dne 25. 5. 2024 to 
budou již dva roky, 

co navždy zavřela své 
oči naše milovaná, 

paní Věra Berdarová. 
S láskou v srdcích 

vzpomínají manžel 
Jan, děti Jan, Věra 

a Radek s rodinami 
a vnoučata s rodinami.

Dne 15. 5. 2024 to 
bylo 9 let, kdy nás 

navždy opustila 
paní Jana Turnová. 

S láskou v srdci 
vzpomínají manžel, 

děti a vnoučata. 
Kdo jste ji znali, 

vzpomeňte s námi.

Dne 8. 5. 2024 
uplynulo smutných 

30 let, co nás navždy 
opustil pan František 

Oplt. S láskou 
stále vzpomínají 
manželka Elena, 
synové František 

a Petr s rodinami. VZPOMÍNKA
Letos v březnu jsme si připomněli nedožité 
75. výročí  svatby našich drahých rodičů Anny 
a Oldřicha Podzimkových. Jejich svatební 
obřad proběhl  v kostele v Ebersbachu 
v  důsledku poválečných poměrů tajně. Byl 
zde vlastně posledním takto uzavřeným  
svazkem. Svatební oběd u tety odpovídal 
době. Podávaly se párky a brambory s cibulí 
a octem. V širším rodinném kruhu rodiny 
jsme nyní zavzpomínali na statečnost rodičů, 
se kterou si museli vydobýt své štěstí ve 
smíšeném manželství. Překonávání překážek 
v poválečně rozděleném světě, které je 
provázelo několik desetiletí, se zcela vymyká 
představám dnešních mladých lidí. O svém 
životě na naši žádost rodiče vyprávěli často 
a rádi. S postupem let vynikaly spíše zážitky 
humorné a veselé. Veselé i smutné jsou pečlivě 

zapsány v srdcích nás, pamětníků vyprávění, 
pro mladší generace v knize rodinné paměti. 
Jako děti, vnoučata a pravnoučata se vracíme 
ve vzpomínce k drahým rodičům s láskou, 
úctou a obdivem. 

Za rodinu Ludmila Podzimková

PŘÍSLOVÍ 
V tomto čísle se posuneme v abecedě 

k písmenům L,M,N,O a P.

PŘÍSLOVÍ OD PÍSMENE L
Láska hory přenáší.

Lepší dobře se oběsit, než zle oženit.
Lepší vrabec v hrsti, nežli holub na střeše.

Lež má krátké nohy.
PŘÍSLOVÍ OD PÍSMENE M

Malé ryby, také ryby.
Mezi slepými jednooký králem.

Mladí ležáci, staří žebráci.
Mluviti stříbro, mlčeti zlato.
Mnoho psů – zajícova smrt.

Mráz kopřivu nespálí.
Můj dům, můj hrad.

PŘÍSLOVÍ OD PÍSMENE N
Naděje umírá poslední.

Nakřápnutý hrnec nejdéle vydrží.
Nedovol, aby tě strach z 

prohry vyřadil ze hry.
Nehas, co tě nepálí.

Nechval dne před večerem.
Nemoc na koni přijíždí a pěšky odchází.

Nemusí pršet, stačí jen, když kape.
Není růže bez trní.

Není šprochu, aby na něm 
nebylo pravdy trochu.

Není všechno zlato, co se třpytí.
Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech.

Nové koště dobře mete.
PŘÍSLOVÍ OD PÍSMENE O

Odříkaného chleba největší krajíc.
Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán.

Oko – do duše okno.
Oko za oko, zub za zub.
PŘÍSLOVÍ OD PÍSMENE P

Pes, který štěká, nekouše.
Po bitvě je každý generál.

Pod svícnem bývá největší tma.
Pomocnou ruku najdeš nejspíše 

na konci svého ramene.
Potrefená husa se vždycky ozve.

Potmě každá kočka černá.
Pozdě bycha honit.

Pozdní hosti jedí kosti.
Práce kvapná málo platná.
Prázdný sud nejvíce duní.

Pro jedno kvítí slunce nesvítí.
Protiklady se přitahují.

Přátelské služby se neúčtují.
Příliš mnoho psů zajícova smrt.
Ptáka poznáš po peří, vlka po 

srsti, člověka po řeči.
Pýcha předchází pád.

Vybral V.Šamša

Dne 29. května 2024 
to budou dva roky, co 

nás navždy opustila 
v nedožitých 68 letech 

milovaná manželka, 
maminka a babička 

paní Milena Horáková. 
S láskou v srdci stále 

vzpomínají manžel 
Miroslav, syn Miroslav 

s rodinou, syn Jan 
s rodinou a maminka 

Milena. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Důležité upozornění pro voliče a vlastní-

ky nemovitostí
Ve dnech 7. a 8. června 2024 se kona-

jí v ČR volby do Evropského parlamentu. 
Distribuce hlasovacích lístků bude pro-
bíhat během měsíce května, nejdéle do 
4. června 2024.

Upozorňujeme voliče, pokud nebude 
možné obálku (velikost A4) s hlasovacími 
lístky vložit do poštovní schránky nebo na 
jiné vhodné místo, nebude možné z toho-
to důvodu obálku doručit. 

Dále opět upozorňujeme vlastníky ne-
movitostí, aby si označili domy popisnými 
čísly a jmenovkou poštovní schránky. Po-

kud nebudou domy a poštovní schránky 
označeny, nebude též možné hlasovací 
lístky doručit. 

V případě, že vám nebudou hlasovací 
lístky dodány ve lhůtě, která je stanovena 
dle zákona 3 kalendářní dny před koná-
ním voleb – tedy do úterý 4. 6. 2024, mů-
žete si je vyzvednout na Městském úřadě 
v Jiříkově, kancelář vnitřní správy, č. dveří 
26 – evidence obyvatel anebo v době vo-
leb přímo ve volební místnosti.

Odbor vnitřní správy

VZPOMÍNKA
Dovolte mi, abych vzpomněl na blížící se výročí 
nedožitých 100 let paní Veroniky Račanské, 
které připadne na 1. června. 

Paní Veronika 
Račanská 

obdržela od 
města titul 

„Čestný občan 
města Jiříkova“ 

a určitě si 
zaslouží od 
nás malou 
vzpomínku 

do nebíčka.
Michal Maják,
místostarosta
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NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ JIŘÍKOV

A VE FILIPOVĚ

ÚHRADA NÁJEMNÉHO ZA PRONÁJEM POZEMKŮ

Upozorňujeme nájemce městských po-
zemků, že roční nájemné bylo splatné jed-
norázově do 31. 3. 2024.
Nájemné je možno uhradit:
- bankovním převodem na účet  
  Města Jiříkov č.: 19-921389399/0800, 
  V.S.3110002, K.S.0379

Účet vedený u ČSOB č. 243130387/0300 
již nepoužívejte! Tento účet byl zrušen. 
Zkontrolujte si prosím své trvalé příkazy.
- poštovní poukázkou
- na pokladně MěÚ v hotovosti 
nebo platební kartou

Výše nájemného je uvedena v nájemní 
smlouvě nebo ji zjistíte na odboru výstav-
by a ŽP (tel. 412 338 350, 724 606 186).

Odbor výstavby a ŽP

VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

Starosta města položil kytici jako připomínku výročí ukončení 2. světové války k pa-
mátníku obětí osvobození našeho města.

� ZDROJ: OBÁLKY KNIH

UKONČENÍ OBDOBÍ VHODNÉHO KE KÁCENÍ DŘEVIN
Ke dni 31. 3. 2024 skončil termín kácení 

stromů rostoucích mimo les! Jedním z dů-
vodů, proč se nekácí v období vegetace je 
ten, že probíhá hnízdění ptactva.

V období od 1. 4. 2024 do 30. 9. 2024 je 

zákaz kácení dřevin rostoucích mimo les.  
Výjimku tvoří havárie a stavy ohrožující 
zdraví, či bezpečnost občanů. I v tomto 
případě je nutné uvědomit Městský úřad 
Jiříkov, odbor výstavby a životního pro-

středí a  vyřídit Ohlášení o kácení dřevin 
rostoucích mimo les, jejichž stavem byl 
ohrožen život či zdraví nebo hrozila-li ško-
da značného rozsahu. 

Odbor výstavby a ŽP
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VÝROČNÍ JIŘÍKOVSKÝ JARMARK ANEB 110 LET MĚSTEM - OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
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Jistě mnozí víte, že na mapě Česka není 
jen jediný Jiříkov. Jsme celkem 4 a ten 
největší je dokonce městem! Leží stejně 
jako my na severu, ale na severu Čech, ve 
Šluknovském výběžku a na pomezí 3 států. 
A jak už to tak bývá, obec a město Jiříkov si 
pletou turisté, obyvatelé a dokonce i růz-
né instituce. V podstatě každý týden nám 
na obecní úřad někdo telefonicky ozna-
muje, že např. na ulici Svobodová nejde 
plyn. Když vysvětlíme, že se dovolali tam, 
kde nejsou ani ulice, natož plyn, ale zase 
máme kousek na Praděd, nastává všeo-
becné veselí, případně zděšení, podle po-
vahy volajícího.

Asi i díky tomu se naši starostové už 
celkem dobře znají, aktivně si přeposíla-
jí poštu patřící tomu druhému, navzájem 
sledují obecní profily na Facebooku a kon-
zultují někdy podobné trable i radosti. Při 
jedné takové výměně informací se ukáza-
lo, že severočeský Jiříkov letos slaví výročí 
110 let od povýšení na město a pořádá při 
této příležitosti velkou obecní slavnost ve 

stylu staročeského jarmarku. Následovalo 
pozvání od pana starosty, diskuze v zastu-
pitelstvu a rozhodnutí, že naše obec vyšle 
na tuto událost svou delegaci a prohloubí 
tak vzájemné vztahy.

Pouhý týden před odjezdem do Čech se 
u nás v Jiříkově na své cestě do Olomou-
ce nečekaně zastavil pan starosta města 
Jiříkov Jindřich Jurajda, předal osobně po-
zvánky, prohodil pár starostovských slov, 
vyfotil se u cedule s názvem Jiříkov a slí-
bil nám báječný zážitek při nadcházejících 
oslavách.

Nebudeme si nic nalhávat, člověk může 
plánovat sebelíp (a jiříkovští organizátoři 
byli famózní), jen to počasí se naplánovat 
nedá. Celý výlet na sever tudíž provázely 
mrazivé teploty, déšť a sníh. Ale nejsme 
z cukru, navíc u nás nebylo o nic lépe, tak 
jsme se prostě rozhodly, že si akci náram-
ně užijeme.

Měly jsme tu čest celé oslavy zahájit 
spolu s panem starostou na hlavním pó-
diu, kde zazněla spousta hezkých vět i gra-

tulací, předání dárků a dokonce jsme se 
zúčastnily slovního souboje Jiříkovů, který 
vyhlásil moderátor. Malou bitvu náš malý 
Jiříkov vyhrál, sice u nás žije méně obyva-
tel, ale jsme starší a máme více místních 
částí a větší katastr!

Na historickém jarmarku na náměstí 
jsme si užívaly spoustu místních dobrot od 
pohostinných stánkařů, taky jsme zhlédly 
ukázky tradičních řemesel, nebo rytířský 
turnaj na koních. Nenechaly jsme si ujít ani 
hudební vystoupení komorního orchestru 
Šluknovského výběžku a sboru Polyhym-
nia v místním kostele sv. Jiří, který těsně 
sousedí s budovou Městského úřadu.

K večeru se počasí umoudřilo a asi na 
hodinku nás prohřály sluneční paprsky, 
což bylo po celém dni velmi vítané a všem 
účastníkům dodalo úsměv na tváře. Hu-
dební produkce pokračovala turnovskou 
studentskou kapelou What the Funk, kte-
ří rozpohybovali celé jiříkovské náměstí 
i přilehlé uličky. Vrcholem oslav byla ohni-
vá show, u které se nám tajil dech a držely 
jsme palce, aby někdo nevzplál.

Návštěva bratrského Jiříkova se tím na-
chýlila ke konci, čekala nás už jen téměř 
400 km dlouhá zpáteční poznávací cesta 
zpět do našeho Jiříkova. Vracely jsem se 
sice trochu zmrzlé, ale šťastné, že jsme 
mohly poznat krásy Lužických hor, roz-
manitost česko-polsko-německého po-
hraničí, starobylé město Jiříkov (dříve 
Georgswalde) i jeho milé obyvatele v čele 
s  nadšeným a skvěle pracujícím panem 
starostou. Děkujeme, milý Jiříkove, a snad 
se brzy potkáme u nás na Moravě!

Vendula Havranová a Bára Šišková
Zastupitelka a starostka obce Jiříkov

VÝLET NA SEVER – JIŘÍKOVSKÝ JARMARK POHLEDEM STAROSTKY JIŘÍKOVA

Ve stínu předcházejícího týdne letos ne-
zbylo mnoho času na přípravu tradičního 
30. dubna. Jelikož není potřeba megalo-
mansky připravovat všechny události, při-
drželi jsme se hesla, že v jednoduchosti je 
síla. Jelikož otěže tohoto dne držíme v ru-
kách společně se Sborem dobrovolných 
hasičů Jiříkov už nějaký pátek, šlo všechno 
jako na drátkách. Tentokrát počasí vyšlo 
excelentně, což zajistilo hojnou účast na 

všech frontách tohoto dne. Po stavbě máj-
ky se průvod s čarodějnicí vydal do areá-
lu TJ Spartak Jiříkov. Zde vzplála hranice 
i s čarodějnicí a nic nebránilo volné zába-
vě. O hudební pozadí se postaral DJ Ivan 
Fudor a o naše chuťové představy opět 
kantýna TJ Spartak a Bzenda.

Jindřich Jurajda, starosta města

STAVBA MÁJKY A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
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Přátelé. Rádi bychom vás pozvali na již 
10. ročník naší akce Dětský den s integro-
vaným záchranným systémem, který se 
letos uskuteční v neděli 9.  6. od 13.  hod 
v prostorách kynologického cvičiště Aktiv-
ního psa Jiříkov a jeho okolí, které je sou-
částí sportovního areálu Spartaku Jiříkov.

Pro letošek jsme pro vás připravili opět 
bohatý program. Těšit se můžete na pří-
slušníky složek Policie ČR, Celní správy ČR, 
Záchranné služby Ústeckého kraje, vod-

ních záchranářů německého Červeného 
kříže, jízdního oddílu Městské policie Pra-
ha 1, Hasičů a Městské policie Jiříkov, stu-
dentů Veřejnosprávní činnosti Varnsdorf. 
Nově se nám představí Ochranná služba 
PČR a Vězeňská služba Stráž pod Ralskem. 
Každá složka slíbila i provést ukázku jejich 
činnosti, takže se budete moct těšit na 
zajímavé a akční momentky. Při dobrých 
povětrnostních podmínkách máme slíbe-
no od parašutistů Paraklubu Kamýk jejich 

seskočení.   Soutěže pro děti, malování na 
obličej, skákací hrad, výstavka a možnost 
střelby z airsoftových zbraní a pěna od 
hasičů nakonec akce jsou samozřejmou 
součástí dětského dne tak jako každý rok. 
Občerstvení zajištěno a vstup samozřejmě 
zdarma.

Těšíme se na vaší návštěvu
Aktivní pes Jiříkov

DĚTSKÝ DEN S IZS 2024 

15. dubna – hasiči vyjížděli v nočních ho-
dinách k dopravní nehodě na křižovatce 
u Základní školy Jiříkov, kde řidič přerazil 
lampu na přechodu a zábradlí. Nehoda 
byla bez zranění, ale došlo k úniku provoz-
ních kapalin.

20. dubna – naši hasiči pomáhali při or-
ganizaci 110. výročí povýšení Jiříkova na 
město.

22. dubna – došlo k poškození plyno-
vé přípojky v ulici Zahradní při zemních 
pracích. 

24. dubna – hasiči vyjížděli v podvečer-
ních hodinách k nahlášené dopravní ne-

hodě na ulici Šluknovská, kde kamion vjel 
do příkopu a opřel se o strom (viz Městská 
policie Jiříkov 24. 4.).

Michal Maják, místostarosta města

Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE A HASIČŮ V DUBNU 2024 - POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 2 

APRÍLOVÉ REZONANCE NA SLAVNOSTI MĚSTA
Vyjadřuji velký obdiv k rozmanitosti 

programu, který nabízel mnoho zážitků! 
Přítomnost představitelů měst Sohlandu 
a Oppachu  dodala slavnosti 110. výročí 
povýšení Jiříkova na město mezinárodní 
charakter. 

Nečekané a netradiční bylo pozvání zá-
stupců stejnojmenného Jiříkova z okresu 
Bruntál. Paní starostka poděkovala panu 
starostovi Jurajdovi za pozvání, přednesla 
zdravici a srdečně popřála našemu městu 
i jeho obyvatelům úspěšný rozvoj. Překva-
pení by bylo ještě mnohem větší, kdyby 
došlo k odhalení skutečnosti, kterou mají 
naše města společnou, a to betlémy. V je-
jich Jiříkově v objektu Pradědovy galerie 
U  Halouzků sestávající z několika budov 
jsou k vidění dřevořezby všeho druhu 
a muzeum betlémů. Patří k němu i největší 
vyřezávaný betlém na světě s více jak 250 

figurami v životní velikosti. Během ad-
ventu bývá postaven v Brně. Při návštěvě 
jsme žasli nad pracovitostí řezbáře, jeho 
nápaditostí a manažerskými schopnostmi. 
Návštěvník se může mezi exponáty pohy-
bovat volně sám. K dispozici má elektro-
nického průvodce s komentářem v 6 jazy-
cích. To není apríl, to je pravda.

Příkladná a všestranně obohacující byla 
spolupráce Města Jiříkov s Farním úřadem 
Jiříkov. Prostor kostela sv. Jiří byl vynikají-
cím místem pro koncert orchestru hudeb-
níků s pěveckým vystoupením paní Maty-
sové pod vedením pana Englera a sboru 
nadšených zpěváků souboru Polyhymnia 
pod vedením paní Farské. Velké množství 
posluchačů a závěrečný potlesk vestoje 
byly jasným důkazem jejich spokojenosti 
a uznání. Též zpřístupněný dvůr u fary, my-
slím,  vyřešil důležitou a ožehavou starost 

pořadatelů. 
Jedinečným zážitkem byla živá hudba 

na pódiu venku. Velká škoda, že středo-
věké písně hudebníků v dobovém obleče-
ní i svižné podání skladeb kapely hasičů 
z Berthelsdorfu vyslechli jen ti, které vytr-
valý déšť neodradil. Naše skupina si jejich 
vystoupení užila. 

Rodiče s dětmi jistě ocenili vystoupe-
ní rytířů na koních, scénky šermířů, nebo 
umění práce s dravci a všichni dohroma-
dy si udržovali dobrou náladu u stánků 
s občerstvením. 

Zavěrečnou rezonancí je můj velký obdiv 
a dík všem pracovníkům města a spolupo-
řadatelům, kteří se na této velké akci pro 
nás obyvatele podíleli. Za počasí nemohli 
a my si poneseme v paměti to hezké po 
dalších deset let.

Ludmila Podzimková
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Mgr. Jaroslava Vrabcová Prokopová
Šumava, putovní tábor 8. turistického 

oddílu
Trasa Sušice - Velhartice - Chudenice - 

Kašperské Hory - Kašperk - Švihov. V době 
našeho putování to pro mě byla neznámá 
místa, která jsme s manželem po roce 1965 
a zejména po roce 1990 důkladně prozkou-
mali a  získali zde mnoho zážitků a přátel.

Jeden zážitek z Chudenic. Do městeč-
ka jsme dorazili pozdě večer a ubytování 
bylo zajištěno ve škole. Kluci čekali před 
školou, my s Maruškou jsme vyhledaly 
pana řídícího, který nám dal malou konev 
s mlékem a rohlíky a zavedl nás do ško-
ly. Než jsme se vrátily, místní kluci ty naše 
přivítali smradlavými vejci (pukavci – snad 
je schraňovali několik dní). Nezbylo nic ji-
ného než kluky pod pumpou i s oblečením 
umýt – to byl řev!

Ve třídě byly na stupínku dvě postele 
pro nás vedoucí a kluci spali pod stupín-
kem. Povinnost ulehnout a spát! Jenže klid 
stále nebyl, přestože jsme zasahovaly ho-
lemi (mírně ). Kluci se stále chichotali; 
spánek nepřicházel. A příčina? Jednomu 
dala maminka do polní lahve domácí víno! 
Usnuli jsme až za svítání a ráno v šest byl 
budíček. Na denním programu to ale nic 
nezměnilo.

Maruška a Jarka s "výchovnými prostředky"

Májové hvězdy
V roce 1959 jsme na konci školního 

roku jeli na školní výlet do Starých Splavů 
u Máchova jezera, kde se v té době natáčel 
československo - sovětský povídkový film 
„Májové hvězdy“.

Ve druhém příběhu vzniká romantická 
chvilková láska mezi učitelkou Janou (Jana 
Brejchová) a poručíkem Rukavičkinem 
(Vjačeslav Tichonov), velitelem ženistů.

Bydleli jsme v chatkách v lesíku u dru-
hého menšího jezera společně s filmaři 
a herci. Hlavní hvězdy, ruský krasavec Vja-
česlav Tichonov a naše herečka, idol nás 
všech, Jana Brejchová. Měla nádherné vel-
ké oči, ale byla nafoukaná. S námi vůbec 
nepromluvila, neusmála se, zkrátka namy-
šlená hvězda. Zato herec Tichonov byl přá-
telský a velice si mě oblíbil, několikrát mě 
svezl svým krásným otevřeným autíčkem. 
Herec Ladislav Pešek si s námi často poví-
dal, pamatuji se na jeho větu: “Mala ryba, 
tože ryba.“

Po lese měli filmaři rozložené stany, 
spousta vojáků, kotle, ve kterých vařili – 
prostě vojenské ležení se vším všudy.

A hned vedle nich chatky, naše bydlení. 

Já s Maruškou Křížkovou a 15 kluků, kteří 
zanedlouho měli vycházet ze školy.

Klukům jsme vařily většinou kolínka 
s  vejci. Oni ale chodili k filmařům, a tam 
jedli, a naše jídlo odmítali. Jeden zatvr-
zele prohlásil: „Tohle nebudu žrát!“ A tak 
Maruška tvrdě zasáhla. S holí v ruce kluka 
popadla a křičela: „Na kolena! Na kolena! 
Tak tohle nebudeš žrát?“ Kluka dotlačila 
na kolena. Jestli kolínka jedl to už si nepa-
matuji, ale většinou poslechli.

Maruška Křížová krmí děti

Kluci nám také jednu noc připravili ben-
gálskou noc. Sebrali filmařům dělobuchy 
a celý tábor byl na nohách, všude červený 
dým. Asi se nám chtěli pomstít za naši ku-
chyni a výchovné metody .

I to patřilo k našim povinnostem
V roce 1957 přišli na Rumbursko uprch-

líci z Řecka. Jedním z nich byl Georgis Ki-
riakopulos, prý syn řeckého rejdaře, který 
studoval medicínu a potřeboval zlepšit 
znalosti češtiny. Doučování jsem se ujala 
já. Chodil v bílém obleku a začal si na mě 
dělat nárok. Psal mně básničky tak oslav-
né, že by řecké bohyně bledly závistí – vše 
jsem nedávno vyhodila, čehož můj man-
žel lituje - rád by obohatil svůj objemný 
archiv. Georgis chtěl, abych s ním odjela 
do Řecka. Začala jsem se ho bát, a výuku 
rychle skončila.  Manžel to jen komentuje: 
„Mohla sis povídat na jachtě s Jacquelin 
Onasis Kennedy.“

Pokračování v příštím čísle JN 
 Únik z Jiříkova a závěr

JAK JSEM UČILA V JIŘÍKOVĚ (1957-1960) - POKRAČOVÁNÍ


